
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche
Giovanili

15BD

15BD.2023/D.00450 17/4/2023

23

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C1:Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione – Riforma 1.1
Politiche attive del lavoro e formazione. del Piano Attuativo Regionale (PAR) Basilicata del Programma nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui alla DGR 433/2022- Approvazione " “Linee Guida ed indirizzi operativi per l’attuazione delle
misure e dei servizi relativi al Percorso 1 - Reinserimento lavorativo, Percorso 2 - Aggiornamento (Upskilling) e Percorso 3 –
Riqualificazione (Reskilling) di cui agli Avvisi n. 1 e n. 2/2022 (DGR n. 536 e n. 538 del 10 agosto 2022) ”

X



 

Pagina 2 di 8 

 IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 539/2008 concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno 

e di liquidazione della spesa, così come modificata dalla D.G.R. n. 1340 del 11 

dicembre 2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008. 

Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 

Giunta Regionale.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 227/2014 avente ad oggetto “Denominazione e configurazione dei 

dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e 

‘Giunta Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/2014; 

 

VISTA la D.G.R. n. 694/2014 avente ad oggetto “Dimensionamento ed articolazione delle 

strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni 

dirigenziali e declaratorie dei compiti loro assegnati”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 624/2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 

all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero 

complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

 

VISTA la D.G.R. n. 524/2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di Dirigente 

Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 

regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1279/2011 avente ad oggetto: “Dirigenti Generali area istituzionale 

della Giunta Regionale. Reggenza Strutture Vacanti”;  

 

VISTA la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 
VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale”; 

 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 con oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

 
VISTA la D.G.R. n. 775/2021 con oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n.775/2022 

Conferimenti incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

recante modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 
febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). 
Approvazione”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento 
regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale). Approvazione”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 906/2021 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 984/2021 avente ad oggetto “Uffici vacanti presso le Direzioni 

Generali. Affidamento incarichi ad interim”; 
 
VISTO il D.Lgs n. 33, del 14/03/2013, attuativo della legge 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta 
Regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

 
VISTA la D,G,R, n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli 

interni di regolarità amministrativa – Approvazione”;  
 
VISTA  la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad 

oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – 
Emanazione”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 10/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 2019 art. 4 
–Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei controlli interni della 
Regione Basilicata.  Approvazione”; 

 



 

Pagina 4 di 8 

VISTO  il D.P.G.R. n. 33 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 2019 art. 
4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei controlli interni della 
Regione Basilicata. Emanazione”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 

 
VISTA la L.R. n. 34/2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata” e ss.mm.ii.; 
  
VISTA la L.R. n. 9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 

2022”; 
 
VISTA la L.R. n. 10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il 
triennio 2022-2024”; 

 
VISTA la D.G.R. n.315 del 01/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 359 del 17/06/2022 “Prima variazione al Bilancio di previsione 

2022/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 439 del 08/07/2022 con oggetto “Seconda variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii”.; 

 
VISTA la D.G.R. n. 499 del 28/07/2022 avente ad oggetto Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. n. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2022/2024; 

 
VISTA la D.G.R. n. 500 del 28/07/2022 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 526 del 10/08/2022 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 591 dello 08/09/2022 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 

 



 

Pagina 5 di 8 

VISTA la Legge 09 dicembre 2022, n.35 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2022-2024”; 

 
VISTA la D.G.R. n.843 del 10.12.2022 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico 

di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, 
da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024”; 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio 
finanziario 2023”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 940 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Sesta variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 433 del 6 luglio 2022 avente ad oggetto “ Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione M5C1:Politiche attive del lavoro e sostegno 

all’occupazione – Riforma 1.1:Politiche attive del lavoro e formazione. Adozione 

del Piano Attuativo Regionale (PAR) Basilicata del Programma nazionale per la 

garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) aggiornato sulla base dei nuovi 

standard; 

VISTO l’Avviso Pubblico  denominato “Avviso Pubblico n 1 per l’attuazione del 

Programma Garanzia Occupabilità dei lavoratori da finanziare nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ( PNRR), Missione 5 “inclusione e 

coesione”, Componente 1 “ Politiche per il lavoro , Riforma 1.1 “ Politiche 

attive del lavoro e formazione finanziato dall’Unione Europea- Next 

Generation EU – Percorso 2 Aggiornamento (Upskilling) e Percorso 3 

Riqualificazione ( Reskilling )”, approvato con DGR n. 536 del 10 agosto 2022; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico denominato “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione M5C1: Politiche attive del lavoro e sostegno 

all’occupazione – Riforma 1.1:Politiche attive del lavoro e formazione 

Programma GOL -  Avviso pubblico N.2 per l’attuazione del Programma 

Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione”, 

Componente 1" Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del 

Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Presentazione di candidature per l’individuazione dei soggetti attuatori delle 

misure relative al Percorso 1 - Reinserimento Occupazionale e al Servizio di 

orientamento specialistico trasversale ai percorsi” approvato con DGR  n.538 

del 10 agosto 2022; 

 

CONSIDERATO  che i suddetti bandi rinviano a successivi atti la definizione di  Linee Guida 

ed indirizzi operativi per l’attuazione del Percorso 1 - Reinserimento lavorativo, 

Percorso 2 - Aggiornamento (Upskilling) e Percorso 3 – Riqualificazione 

(Reskilling); 

 



 

Pagina 6 di 8 

VISTA la nota mail del 08 marzo 2023 con cui sono state inviate le suddette linee guida 

all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il 

relativo parere; 

 

VISTA la nota prot.n. 318 del 30 marzo 2023 con cui l’Unità di Missione PNRR del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato che sulla base degli 

esiti di competenza nulla osta all’adozione delle sopracitate linee guida; 

 

RITENUTO   pertanto, necessario approvare il documento avente ad oggetto “Linee Guida ed 

indirizzi operativi per l’attuazione delle misure e dei servizi relativi al Percorso 1 - 

Reinserimento lavorativo, Percorso 2 - Aggiornamento (Upskilling) e Percorso 3 – 

Riqualificazione (Reskilling) di cui agli Avvisi n. 1 e n. 2/2022 (DGR n. 536 e n. 

538 del 10 agosto 2022) ”   e i relativi allegati ( dal n. 1 al n.22 ), uniti al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di favorire una regolare ed efficace 

gestione e realizzazione  di detti percorsi; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare  il documento avente ad oggetto “Linee Guida ed indirizzi operativi per 

l’attuazione delle misure e dei servizi relativi al Percorso 1 - Reinserimento lavorativo, 

Percorso 2 - Aggiornamento (Upskilling) e Percorso 3 – Riqualificazione (Reskilling) di cui 

agli Avvisi n. 1 e n. 2/2022 (DGR n. 536 e n. 538 del 10 agosto 2022) ” e i relativi allegati ( 

dal n.1 al n.22 ), uniti al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di favorire 

una regolare ed efficace gestione e realizzazione  di detti percorsi; 

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico del 

Bilancio regionale; 

3. di pubblicare il predetto documento e i relativi allegati sul portale istituzionale della 

Regione sezione CeBAS relativa ai suddetti avvisi pubblici; 

4. di dare atto che le Linee Guida di cui al punto 1, corredate di relativi allegati, potranno 

essere integrate e/o modificate sulla base di necessità che emergessero in fase di prima 

attuazione e gestione del Programma nonché per adeguarle ad atti normativi nazionali e alle 

Linee Guida Nazionali; 

5. di dare atto che la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ha valore di notifica ai 

soggetti interessati a tutti gli effetti di legge.   

 

 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Leone Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C1:Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione – Riforma 1.1
Politiche attive del lavoro e formazione. del Piano Attuativo Regionale (PAR) Basilicata del Programma nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui alla DGR 433/2022- Approvazione " “Linee Guida ed indirizzi operativi per l’attuazione delle
misure e dei servizi relativi al Percorso 1 - Reinserimento lavorativo, Percorso 2 - Aggiornamento (Upskilling) e Percorso 3 –
Riqualificazione (Reskilling) di cui agli Avvisi n. 1 e n. 2/2022 (DGR n. 536 e n. 538 del 10 agosto 2022) ”

Canio Alfieri Sabia


